Esercizio: *distingui pronome e aggettivo*

1. Marcus aegrotus est: ad eum ibo et cum eo manebo. 2. Id faciam. 3. Id consilium temerarium est. 4. Hostes obsides receperunt sed postea eos interfecerunt. 5. Multae curae hominibus sunt: eas tolerate, boni viri! 6. Multos servos dominus domi habet sed eorum sedulitatem publice non semper laudat. 7. Postquam Hannibal ad Trasumenum pervenerat, cum consule Paulo confligit et eum vicit. 8. Sempronius Gracchus Celtiberos et eorum socios profligavit. 9. Tertiae et quartae cohortis milites strenui erant: in earum cohortium virtute victoria constabat. 10. Athenienses Alcibiadem nimium potentem putabant: ei multi honores et permultae divitiae erant. 11. Cum Pyrrus, Epiri rex, in Italiam venit, Romani consulem Publium Levinum contra eum miserunt. 12. Caesar libros de bello Gallico scripsit; in iis libris multa Caesaris clementiae exempla invenimus. 13. In eo proelio hoestes aquiliferum vulneraverunt. (da Caes.) 14. Caesar ad oppidum Noviodunum contendit. Id oppugnare temptavit. (Caes.) 15. Cineas Romae pretiosis donis civitatem corrumpere temptavit, sed ea mulieres et viri semper despexerunt. (Liv.)

I pronomi personali

Hanno una declinazione propria anche i pronomi personali

	ego= io	nos = noi	tu = tu	vos = voi
N.	<i>ego</i>	<i>nos</i>	<i>tu</i>	<i>vos</i>
G.	<i>mei</i>	<i>nostri, nostrum</i>	<i>tui</i>	<i>vestri, vestrum</i>
D.	<i>mihi</i>	<i>nobis</i>	<i>tibi</i>	<i>vobis</i>
Acc.	<i>me</i>	<i>nos</i>	<i>te</i>	<i>vos</i>
V.	-	-	<i>tu</i>	<i>vos</i>
Abl.	<i>me</i>	<i>nobis</i>	<i>te</i>	<i>vobis</i>

Il pronome di prima e seconda persona funziona in modo del tutto analogo a l'italiano. Da notare solo il genitivo di *nos* e di *vos*:

- presenta due forme, *vestrum* e *nostrum* per il partitivo e *vestri* e *nostri* per tutte le altre funzioni del genitivo
- bisogna fare attenzione a non confondere queste forme con le omografe forme del pronome aggettivo possessivo

N.	-
G.	<i>sui</i>
D.	<i>sibi</i>
Acc.	<i>se</i>
V.	-
Abl.	<i>se</i>

Per il pronome di terza persona le cose sono più complesse:

- è usato solo in funzione riflessiva
- non possiede il nominativo, perché al nominativo si trova il soggetto, espresso da un nome o da un altro tipo di pronome (determinativo, dimostrativo, ecc...), cui il riflessivo si riferisce;
- ha una stessa forma per il singolare e il plurale (che cioè è riferita indifferentemente a un soggetto di terza persona sia singolare che plurale): la traduzione sarà pertanto “**di sé, di loro; a sé, a loro; sé, loro, si; per sé, per loro...**”;